

Nr 197.

Av herr Håstad m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts förslag rörande konsumentprisindex.

I bilaga 2 till statsverkspropositionen, Utgifter å driftbudgeten: För flera huvudtitlar gemensamma frågor, anmäler chefen för civildepartementet under punkten 8 frågan angående konsumentprisindex. Bl. a. redovisas 1952 års indexkommittés förslag, att indexnämnden skulle ges beslutanderätt i principfrågor samt få en mer allsidig och expertbetonad sammansättning än för närvarande, varvid antalet ledamöter — som nu är sex — skulle utökas till tio, däribland sammanlagt fyra personer med erfarenhet på det ekonomiskt-statistiska området utsedda efter förslag av Svenska arbetsgivareförbundet, Landsorganisationen i Sverige, Tjänstemännens centralorganisation resp. Sveriges lantbruksförbund. Departementschefen förordar det av kommittén uppgjorda förslaget i vad angår indexnämndens ställning men berör däremot inte nämndens sammansättning eller ledamotsantal.

Indexkommittén har ansett »skäligt att av indexberäkningen berörda intressegrupper beredes insyn i indexarbetet». Detta synes även oss vara riktigt. Men med hänsyn härtill synes i indexnämnden böra ingå även en ledamot utsedd efter förslag av den organisation som företräder akademikerna — professorer och övriga vid universitet och högskolor anställda lärare, läroverkslärare, präster, läkare, tandläkare, veterinärer, civilingenjörer, arkitekter, agronomer m. fl. En sådan representation motiveras ytterligare av de planerade särskilda indexberäkningarna — såväl med som utan skatter — för olika inkomstskikt och familjetyper.

Skulle det emellertid anses att tjänstemannaintressena härigenom skulle komma att väga alltför tungt, kan detta kompenseras med ytterligare en ledamot utsedd efter förslag av fackföreningsrörelsen, förslagsvis företrädande lant- eller skogsarbetarna. Även med en sådan utökning kan löntagarintressena inte sägas bli dominerande inom nämnden.

Med stöd av det sålunda anförda hemställes,

att riksdagen vid behandlingen av ärendet uttalar, att indexnämnden måtte ges en allsidigare representation än den av indexkommittén föreslagna.

Stockholm den 27 januari 1954.

Elis Håstad.

Olov Rylander.

Jean Braconier.